
1JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1612 | Ano XVI | 08 de julho de 2024

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1481, de 05/07/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 35.162.475,45 (TRINTA E CINCO MILHÕES, CENTO E SESSENTA E 
DOIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIG-
NADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 35.162.475,45 (TRINTA E CINCO MILHÕES, CENTO E SESSENTA E 
DOIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob 
a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento 

de Des-
pesa

Fonte 
de Re-
curso

C ó d i g o 
Reduz i -
do

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

16 – SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SO-
CIAL

2 - FUNDO MUNICI-
PAL DE ASSISTEN-
CIA SOCIAL

8.122.15.2049
MANUT OPER 
DAS ATIV ADM DO 
FDO MUN ASSIS

3.3.9.0.40 1661 19366 R$ 228.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.365.8.2124

MANUTENÇÃO E 
OPERAC. - EDU-
CAÇÃO

3.3.9.0.39 1573 19172 R$ 150.000,00

19 – SECRETARIA DE 
ESPORTE E LAZER

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.34.2415

M A N U T E N Ç Ã O 
DE ÁREAS ES-
PORTIVAS

3.3.9.1.93 1700 21474 R$ 27.203,64

28 – SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PE-
CUÁRIA E PESCA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001

M A N U T E N Ç Ã O 
E OPERAC. DAS 
ATIV. ADMINIST.

3.3.9.0.30 1704 20574 R$ 63.141,00

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO 
DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 
CODEMAR

4.122.68.2223

MANUT OPER ATI-
VID ADM DA CO-
DEMAR 3.3.9.0.40 1704 20935 R$ 720.952,10

38 – COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME NTO 
DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 
CODEMAR

15.451.68.1306

PENÍNSULA DO 
SAMBA E UTO-
PIAS 3.3.5.0.39 1704 21309 R$ 2.100.000,00

60 – COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE 
MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MU-
NICIPAL DE SANE-
AMENTO 4.122.99.2218

MANUTEN E OPE-
RAC ATIV ADMI-
NIST DA EMPRES 4.4.9.0.47 2501 21473 R$ 27.000,00

60 – COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE 
MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MU-
NICIPAL DE SANE-
AMENTO 4.122.99.2219

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.94 1500 19937 R$ 90.245,76
64 – INST MUN DE 
INFORMAÇÃO E 
PESQUISA DARCY 
RIBEIRO

1 - INST MUN DE 
INFORMAÇÃO E 
PESQUISA DARCY 
RIBEIRO

4.122.76.1184
PROJETOS, ES-
TUDOS E PES-
QUISAS

3.3.9.0.39 1704 20966 R$ 2.000.000,00

91 – SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FA-
ZENDA

1 - GABINETE DO 
SECRETARIO 4.122.1.2353

MANUT E OPE-
RAC DAS ATIV DE 
PLANEJAMENTO 
E FAZENDA

3.3.9.0.35 1704 20592 R$ 130.583,00

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

19.573.78.2412

ESTR. MUN. DE 
CIÊNCIA, TEC. E 
INOVAÇÃO 3.3.5.0.85 1704 20979 R$ 8.826.109,71

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

19.573.78.2412

ESTR. MUN. DE 
CIÊNCIA, TEC. E 
INOVAÇÃO 3.3.9.0.39 1704 20978 R$ 4.322.694,82

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br Ano XVI | Edição nº 1612

08
 JULHOJOMJORNAL

OFICIAL DE
MARICÁ

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                      1
ATOS DO PREFEITO                                      2
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO        2
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES         2
SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO 3
SECRETARIA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA 
                                                                      3
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                    3
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER       3
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 
ASSENTAMENTOS HUMANOS             3
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FAZENDA                             3
SECRETARIA DE TRANSPORTE             4
SECRETARIA DE TURISMO              4
SECRETARIA DE URBANISMO              5
CÂMARA MINICIPAL DE MARICÁ                6
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                 6
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MARICÁ                                                    7
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES 7
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ                                                 8
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ                             8
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ                                             8
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                        8



2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1612 | Ano XVI | 08 de julho de 2024

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1119/2024.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições 
legais, conforme previsto no inciso VII do Art. 127 da L.O.M e, CON-
SIDERANDO o Processo nº 0012267 de 12.08.2022;
R E S O L V E:
Art. 1º Renovar a cessão da servidora NATHÁLIA RIBEIRO CARDO-
SO, CONTADORA, matrícula nº 8829, para exercer suas atividades 
na Empresa Pública de Transporte - EPT, pelo período de 6 (seis) 
meses, com possibilidade de prorrogação, a contar de 14 de julho de 
2024 até 13 de dezembro de 2024, sem ônus para Prefeitura Muni-
cipal de Maricá.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 14.07.2024
Publique-se!
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 05 de julho de 2024 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO – PESQUISA DE PREÇOS
A Subsecretaria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca 
pessoas jurídicas a apresentarem orçamentos para o objeto abaixo 
relacionado. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Re-
ferência e mais informações por meio dos telefones (21) 99540-4173 
(21) 2637-2215 (21) 2637-1937, e pelo endereço eletrônico compras-
marica2021@gmail.com 

N Ú M E R O 
PROCESSO OBJETO

25922/2023
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CLIMATI-
ZAÇÃO (AR CONDICIONADO, DESUMIDIFICA-
DOR E EXAUSTOR)

19849/2023

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE 
VIGILÂNCIA DESARMADA E MONITORAMENTO 
NAS DEPENDÊNCIAS  DO MERCADO DO PRO-
DUTOR DE MARICÁ

4843/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM FORNECIMENTO DE PORTAS CORTA-
-FOGO P90 DUPLAS, EM ATENDIMENTO AS 
DEMANDAS E NECESSIDADES DE SUBSTITUI-
ÇÃO DAS MESMAS, NOS EQUIPAMENTOS DA 
SECRETARIA DE CULTURA

11664/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNE-
CIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA E MA-
TERIAL DE ESCRITÓRIO, DE FORMA PARCE-
LADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DAS 
UNIDADES DE ATENDIMENTO DA MESMA

Maricá, 8 de julho de 2024.
Vinícius Fonseca de Oliveira
Responsável pelo Setor de Cotação
Maria José de Andrade
Secretária de Administração

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2024
Processo Administrativo n. º 25073/2023
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado marcado para o dia 05/07/2024 às 10h, não ocorreu e 
encontra-se  SUSPENSO SINE DIE por determinação do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro – TCE/RJ. Informações pelo sitio 
www.marica.rj.gov.br e-mail maricacpl@gmail.com. Telefones: 3731-
2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208.

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

19.573.78.2414

FOM POL QUA 
ENS PES AMB 
CTIE 3.3.2.0.39 1704 21370 R$ 3.000.000,00

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

19.573.78.2414

FOM POL QUA 
ENS PES AMB 
CTIE 3.3.9.0.39 1704 20982 R$ 3.219.223,24

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

19.573.78.2413

APOIO ESTRUTU-
RAÇÃO DO AM-
BIENTE DE INO-
VAÇÃO

3.3.9.0.39 1704 20980 R$ 1.296.022,38

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

4.122.95.2410

M A N U T E N Ç Ã O 
DAS ATIVIDADES 
ADMIN DO ICTIM 3.3.9.0.40 1704 21067 R$ 103.490,15

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

19.573.78.2414

FOM POL QUA 
ENS PES AMB 
CTIE 3.3.5.0.85 1704 20986 R$ 4.910.831,02

94 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

19.573.78.2413

APOIO ESTRUTU-
RAÇÃO DO AM-
BIENTE DE INO-
VAÇÃO

3.3.5.0.85 1704 20981 R$ 3.946.978,63

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 35.162.475,45

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções
orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento 

de Des-
pesa

F o n t e 
de Re-
curso

C ó d i g o 
Reduzido

Valor Anulado
Órgão Unidade Código Título

2 – GABINETE DO 
PREFEITO

1 - GABINETE DO 
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL E EN-
CARGOS SO-
CIAIS

3.3.9.0.46 2501 21188 R$ 27.000,00

16 – SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SO-
CIAL

2 - FUNDO MUNI-
CIPAL DE ASSIS-
TENCIA SOCIAL

8.244.15.2049
MANUT OPER 
DAS ATIV ADM 
DO FDO MUN 
ASSIS

3.3.9.0.40 1661 21466 R$ 228.000,00

17 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.361.8.2127

PROJ PEDAGÓ-
GICOS E SÓCIO- 
EDUCACIONAIS

3.3.9.0.40 1573 21352 R$ 150.000,00

19 – SECRETARIA DE 
ESPORTE E LAZER 1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO
4.122.34.2415

MANUTENÇÃO 
DE ÁREAS ES-
PORTIVAS

3.3.9.0.93 1700 21463 R$ 27.203,64

28 – SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PE-
CUÁRIA E PESCA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001

MANUTENÇÃO 
E OPERAC. DAS 
ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1704 20573 R$ 63.141,00

60 – COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DE 
MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MU-
NICIPAL DE SANE-
AMENTO 4.122.99.2219

PESSOAL E EN-
CARGOS SO-
CIAIS 3.1.9.0.11 1500 19936 R$ 90.245,76

72 – SECRETARIA DE 
ECONOMIA SOLIDÁ-
RIA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

14.422.54.2345 PROGRAMA DE 
TRANSFERÊN-
CIA DE RENDA

3.3.9.0.48 1704 20858
R$ 34.446.302,05

91 – SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FA-
ZENDA

1 - GABINETE DO 
SECRETARIO 4.122.30.2036

MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES 
DO SIM 3.3.9.0.39 1704 20821 R$ 130.583,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 35.162.475,45

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal


